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 INFORMACIÓN DEL PROCESO 

NO. DEL PROCESO 011 de 2025 

OBJETO 
Suministrar insumos de aseo para la sede central de la 
Universidad del Tolima. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la 
suma de DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y UN PESOS MCTE ($233.477.541) respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 871 del 
03 de marzo del 2025 

 

El comité evaluador jurídico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede 

a adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

ÍTEM NOMBRE PROPONENTE 

01 RUTH MESA DURAN 

02 PUENTES ORTEGA SAS 

03 
ASOCIACIÓN DE HOMBRES DE MI 

TIERRA 
 

El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 011 del 2025, procediendo a adelantar la revisión 

documental de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos así: 

No
. 

REQUISITO 
OFERTA CUMPLE/N

O CUMPLE 
OBSERVACIO

N 

 
1 CARTA DE PRESENTACIÓN DE LA 

PROPUESTA 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A  

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

Cumple N.A 

2 
CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y 
REPRESENTACIÓN LEGAL PARA 

PERSONAS JURÍDICAS 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica N.A  

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

 
 

 

 

3 
RUTH MESA 

DURAN 
Cumple N.A  

N.A Cumple
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REGISTRO MERCANTIL PARA 
PERSONAS NATURALES CON 

ESTABLECIMIENTO DE COMERCIO 

PUENTES 
ORTEGA SAS 

No aplica N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

No aplica N.A 

4 
DOCUMENTOS DE EXISTENCIA Y 

REPRESENTACIÓN LEGAL 
OTORGADOS EN EL EXTERIOR 

RUTH MESA 

DURAN 
No aplica  N.A 

PUENTES 
ORTEGA SAS 

No aplica  N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

No aplica  N.A 

5 
PROPUESTAS CONJUNTAS EN 

CONSORCIO O UNIÓN TEMPORAL 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica N.A 

PUENTES 
ORTEGA SAS 

No aplica  

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

No aplica  N.A 

6 
CEDULA DE CIUDADANÍA O DE 

EXTRANJERÍA 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A  

PUENTES 
ORTEGA SAS 

 

 

 
 

 
ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

 

 

7 
AUTORIZACIÓN DEL 

REPRESENTANTE LEGAL Y/O 
APODERAD 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica N.A 

PUENTES 
ORTEGA SAS 

No aplica N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

No aplica N.A 

8 
APODERAMIENTO DE PERSONAS 

EXTRANJERAS 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica N.A 

PUENTES 
ORTEGA SAS 

No aplica N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

No aplica N.A 

9 
RUTH MESA 

DURAN 
Cumple N.A  

N.A

N.A  Cumple

  Cumple
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INHABILIDADES E 
INCOMPATIBILIDADES 

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

Cumple N.A 

10 
CERTIFICACIÓN DE PAGO DE 

APORTES A SEGURIDAD SOCIAL Y 
PARAFISCALES 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A  

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

Cumple N.A 

11 
CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 

DISCIPLINARIOS DEL REVISOR 
FISCAL 

RUTH MESA 
DURAN 

No aplica N.A 

PUENTES 
ORTEGA SAS 

No aplica N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

No aplica N.A 

12 REGISTRO UNICO TRIBUTARIO 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A  

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

Cumple N.A  

13 
ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS 
DE LA PERSONA JURÍDICA Y DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A  

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A  

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

Cumple N.A  

14 
ANTECEDENTES FISCALES DE LA 

PERSONA JURÍDICA Y DEL 
REPRESENTANTE LEGAL. 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A  

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A  

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

Cumple N.A  

15 

CERTIFICADO DE ANTECEDENTES 
JUDICIALES OTORGADO POR LA 

POLICÍA NACIONAL Y 
CERTIFICADO DE NO 

VINCULACIÓN AL SISTEMA DE 
MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA 

POLICÍA NACIONAL 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A  

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A  

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

Cumple N.A  

16 
PÓLIZA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A  

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A  

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

Cumple N.A  

17 CERTIFICACION BANCARIA 

RUTH MESA 
DURAN 

Cumple N.A 

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

 

 
 

18 COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 
RUTH MESA 

DURAN 
Cumple N.A  

N.A   Cumple
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CONSOLIDADO DE LA VERIFICACIÓN DE LOS REQUISITOS JURÍDICOS 
  

 

 

 
 

BRIYITH PAOLA RODRIGUEZ BONILLA 
Profesional Universitario 

Oficina Jurídica y Contractual 
 

PUENTES 
ORTEGA SAS 

Cumple N.A 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

Cumple N.A 

NUMERO NOMBRE DEL PROPONENTE ESTADO 

01 RUTH MESA DURAN HABILITADO.   

02 PUENTES ORTEGA SAS  

03 ASOCIACIÓN DE HOMBRES DE MI TIERRA  

   HABILITADO.
   HABILITADO.

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiún (21) días de abril del 2025.



 
  

PROCEDIMIENTO DE CONTRATACIÓN 
 

 
ACTA DE EVALUACIÓN DE PROPUESTAS 

Página 1 de 4 

Código: JC-P03-F22 

Versión: 03 

Fecha Actualización: 

10-02-2023 

 
 

1. INFORMACIÓN DEL PROCESO 

N° DEL PROCESO N° PROCESO: 011 

OBJETO 
CONTRACTUAL 

Suministrar insumos de aseo para la sede central de la 
Universidad del Tolima. 

PRESUPUESTO 
OFICIAL 

El presupuesto oficial para la contratación corresponde a la suma 
de DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES 
CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL QUINIENTOS 
CUARENTA Y UN PESOS MCTE ($233.477.541) respaldado 
mediante Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 871 del 03 
de marzo del 2025 

 

El comité evaluador financiero designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a 

lo establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación: 
 

 

Ítem Nombre Proponente 

1  PUENTES ORTEGA SAS 
2 ASOCIACIÓN DE HOMBRES DE MI TIERRA 
3 RUTH MESA DURÁN 

 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes 

establecidos en la invitación No 011 de 2025, procediendo a adelantar la revisión documental 

de las propuestas, en cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos 

así: 
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OPCIONES: 
 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 

No
. 

REQUISITO NOMBRE DE 
PROPONENTE 

CUMPLE /NO 
CUMPLE 

OBSERVACION 
ES 

1  Índice de liquidez 
mayor a 2.5 

 Índice de 
endeudamiento 0.55 

 Capital de Trabajo 
100% de la invitación 

 

 
 

PUENTES 
ORTEGA SAS 

 
 
 

CUMPLE 

Cumple con los 
indicadores 
propuestos. 

2  Índice de liquidez 
mayor a 2.5 

 Índice de 
endeudamiento 0.55 

 Capital de Trabajo 
100% de la invitación. 

ASOCIACIÓN DE 
HOMBRES DE MI 

TIERRA 

 
 
 

CUMPLE 

Cumple con los 
indicadores 
propuestos. 

3  Índice de liquidez 
mayor a 2.5 

 Índice de 
endeudamiento 0.55 

 Capital de Trabajo 
100% de la invitación 

 

RUTH MESA 
DURÁN  

 
 
 

CUMPLE 

Cumple con los 
indicadores 
propuestos. 
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO FINANCIERO 
 

PRO 

P. 
PROPONENTE ESTADO 

 
1 

PAVA CASTILLO HERNANDO  
HABILITADO 

2 ASOCIACIÓN DE HOMBRES DE MI 

TIERRA 
HABILITADO 

3 

 
RUTH MESA DURÁN 

HABILITADO 

 
 
 
 
 
 

 

MARIO RICARDO LÓPEZ RAMÍREZ 
Universidad del Tolima 



NOMBRE: PUENTES ORTEGA SAS NOMBRE: ASOCIACIÓN DE HOMBRES DE MI 
TIERRA NOMBRE: RUTH MESA DURÁN

Activo Corriente $717,844,726 $1,215,047,169 $553,348,227
Activo Total $ 912,591,751 $ 2,230,506,323 $ 1,077,673,227
Pasivo Corriente $ 21,886,869 $ 67,496,879 $ 137,058,986
Pasivo Total $ 21,886,869 $ 67,496,879 $ 137,058,986
Utilidad operacional $ 249,965,670 $ 730,350,947 $ 56,827,538
Gastos de intereses $ 0 $ 11,273,130 $ 0

Indice de Liquidez 
Activo cte/ Pasivo cte 32.80 18.00 4.04

Indice de Endeudamiento
Pasivo Total/Activo Total 0.02 0.03 0.13

El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación.

El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación.

El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación.

Capital de Trabajo
Activo Cte - Pasivo Cte $ 695,957,857.00 $ 1,147,550,290.00 $ 416,289,241.00

El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación.

El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación.

El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación.

 El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación. 

EVALUACIÓN FINANCIERA CONVOCATORÍA 011 MENOR CUANTIA 2025

 El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación. 

 El proponente cumple con los terminos de referencia de la 
invitación. 

Suministrar insumos de aseo para la sede central de la Universidad del Tolima.
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1. INFORMACIÓN DEL PROCESO  

N° DEL PROCESO  INVITACIÓN DE MENOR CUANTÍA No. 011 
OBJETO CONTRACTUAL 

 
 
Suministrar insumos de aseo para la sede central de la Universidad del Tolima. 

PRESUPUESTO OFICIAL 
 

DOSCIENTOS TREINTA Y TRES MILLONES CUATROCIENTOS SETENTA Y SIETE MIL 
QUINIENTOS CUARENTA Y UN PESOS MCTE ($233.477.541) 

El comité evaluador técnico designado en el presente proceso contractual, acogiéndose a lo 

establecido en el Estatuto General de Contratación de la Universidad del Tolima, procede a 

adelantar la evaluación de las propuestas recibidas dentro del término establecido en el 

cronograma del proceso y que se relacionan a continuación  

1. RELACIÓN DE PROPUESTAS 

Ítem Nombre Proponente Fecha y hora de recibido 

1 PUENTES ORTEGA SAS 10/04/2025 a las 17:38 

2 HOMBRES DE MI TIERAS SAS 10/04/2025 a las 17:53 

3 RUTH MESA 10/04/2025 a las 17:54 
El comité evaluador procede a determinar el cumplimiento de los requisitos habilitantes establecidos 

en la invitación No 011 de 2025, procediendo a adelantar la revisión documental de las propuestas, en 

cuanto a la verificación de requisitos jurídicos, financieros y/o técnicos así:  

OPCIÓN 1  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 EXPERIENCIA HABILITANTE 
 
Tres (3) contratos con 
entidades públicas o privadas 
que certifiquen experiencia 
relacionada con adquisición o 
suministro de implementos o 
elementos de aseo. cuyo valor 
sea igual o superior al valor 
del presupuesto oficial. Deben 
tener como mínimo la 
siguiente información: 
Número del contrato (si lo 

PUENTES ORTEGA 
SAS 

NO CUMPLE Si bien es cierto que el 
proponente adjunta el 
número de contratos 
exigidos y estos 
guardan relación con el 
objeto de la presente 
convocatoria, es 
necesario precisar que, 
conforme a lo 
establecido en los 
Términos de Referencia 
de la Invitación de 
Menor Cuantía No. 011 
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tiene), entidad contratante, 
objeto, valor, fecha de 
suscripción, fecha de inicio, 
fecha de terminación. En caso 
de que la certificación no 
contenga la totalidad de la 
información solicitada, se 
deberá adjuntar copia del 
contrato y acta de liquidación 
o recibo a satisfacción del 
contrato. 

de 2025, no se estipula 
de manera expresa que 
los contratos puedan 
ser sumados para, en 
conjunto, alcanzar el 
valor de la presente 
contratación. Por el 
contrario, la 
interpretación del 
requisito indica que 
cada contrato debe 
haber sido suscrito por 
un valor igual o 
superior al de la oferta 
presentada. En este 
sentido, al revisar los 
valores de los contratos 
allegados, se evidencia 
que ninguno de ellos 
cumple con este 
requerimiento.  

2 PROPUESTA ECONOMICA 
 
 

PUENTES ORTEGA 
SAS 

CUMPLE La propuesta contiene todos 
los ítems y cantidades 
solicitadas 

 

OPCIÓN 2 

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 EXPERIENCIA HABILITANTE 
 
Tres (3) contratos con 
entidades públicas o privadas 
que certifiquen experiencia 
relacionada con adquisición o 
suministro de implementos o 
elementos de aseo. cuyo valor 
sea igual o superior al valor 
del presupuesto oficial. Deben 
tener como mínimo la 

HOMBRES DE MI 
TIERRA SAS 

CUMPLE De acuerdo a la 
subsanación remitida 
por el oferente, Se 
adjuntan los contratos y 
las certificaciones que 
cumplen con lo 
siguiente: “En caso de 
que la certificación no 
contenga la totalidad 
de la información 
solicitada, se deberá 
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siguiente información: 
Número del contrato (si lo 
tiene), entidad contratante, 
objeto, valor, fecha de 
suscripción, fecha de inicio, 
fecha de terminación. En caso 
de que la certificación no 
contenga la totalidad de la 
información solicitada, se 
deberá adjuntar copia del 
contrato y acta de liquidación 
o recibo a satisfacción del 
contrato. 

adjuntar copia del 
contrato y acta de 
liquidación o recibo a 
satisfacción del 
contrato. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2 PROPUESTA ECONÓMICA 
 
 

HOMBRES DE MI 
TIERRA SAS   

CUMPLE La propuesta contiene todos 
los ítems y cantidades 
solicitadas 

OPCIÓN 3  

VERIFICACIÓN DE REQUISITOS 
No. REQUISITO NOMBRE DE 

PROPONENTE  
CUMPLE /NO 

CUMPLE  
OBSERVACIONES  

1 EXPERIENCIA HABILITANTE 
 
Tres (3) contratos con 
entidades públicas o privadas 
que certifiquen experiencia 
relacionada con adquisición o 
suministro de implementos o 
elementos de aseo. cuyo valor 
sea igual o superior al valor 
del presupuesto oficial. Deben 
tener como mínimo la 
siguiente información: 
Número del contrato (si lo 
tiene), entidad contratante, 
objeto, valor, fecha de 

RUTH MESA DURAN NO CUMPLE Si bien es cierto que el 
proponente adjunta el 
número de contratos 
exigidos y estos 
guardan relación con el 
objeto de la presente 
convocatoria, es 
necesario precisar que, 
conforme a lo 
establecido en los 
Términos de Referencia 
de la Invitación de 
Menor Cuantía No. 011 
de 2025, no se estipula 
de manera expresa que 
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suscripción, fecha de inicio, 
fecha de terminación. En caso 
de que la certificación no 
contenga la totalidad de la 
información solicitada, se 
deberá adjuntar copia del 
contrato y acta de liquidación 
o recibo a satisfacción del 
contrato. 

los contratos puedan 
ser sumados para, en 
conjunto, alcanzar el 
valor de la presente 
contratación. Por el 
contrario, la 
interpretación del 
requisito indica que 
cada contrato debe 
haber sido suscrito por 
un valor igual o 
superior al de la oferta 
presentada. En este 
sentido, al revisar los 
valores de los contratos 
allegados, se evidencia 
que ninguno de ellos 
cumple con este 
requerimiento. 

2 PROPUESTA ECONOMICA 
 
 

RUTH MESA DURAN CUMPLE La propuesta contiene todos 
los ítems y cantidades 
solicitadas 

 

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISIÓN Y HABILITACIÓN ASPECTO (JURÍDICO- 

FINANCIERO- TÉCNICO)  

PROP

. 
PROPONENTE ESTADO  

1 PUENTES ORTEGA SAS NO HABILITADA 

2 HOMBRES DE MI TIERRA SAS HABILITADA 

3 RUTH MESA NO HABILITADA 

 

Una vez verificado los proponentes habilitados se procede a adelantar la asignación de puntaje 

conforme a los criterios de selección establecidos en la invitación, así: 

CRITERIO DE PONDERACIÓN NOMBRE DEL PROPONENTE  PUNTAJE 
Factor Económico 300 puntos HOMBRES DE MI TIERRA 300 PUNTOS 

Factor de experiencia HOMBRES DE MI TIERRA 400 PUNTOS 
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RECOMENDACIONES DE ELEGIBILIDAD DE PROPUESTA O DECLARATORIA DESIERTA  
 

Con base en lo anterior, teniendo en cuenta que el proponente seleccionado se encuentra habilitado y 

obtuvo un puntaje de 700 PUNTOS, conforme a los criterios de ponderación establecidos en la 

invitación, el comité evaluador sugiere al ordenador del gasto, celebrar contrato con el siguiente 

proponente:  

PROPONENTE: HOMBRES DE MI TIERRA S.A.S. 

C.C  

NIT (SI APLICA) 806009116-0 

REPRESENTANTE LEGAL (SI APLICA) OMAR ROMERO GARRIDO 

DOCUMENTO DE IDENTIDAD DEL 

REPRESENTANTE LEGAL 

73.545.621 

VALOR DE LA OFERTA ECONÓMICA IVA 

INCLUIDO (SI APLICA EL IVA)  

CIENTO OCHENTA Y SEIS 

MILLONES NOVECIENTOS 

DIECISÉIS MIL QUINIENTOS 

VEINTIÚN PESOS CON 85 

CENTAVOS ($186.916.521,85) 

VALOR A CONTRATAR 

DOSCIENTOS TREINTA Y TRES 

MILLONES CUATROCIENTOS 

SETENTA Y SIETE MIL 

QUINIENTOS CUARENTA Y UN 

PESOS MCTE ($233.477.541) 

ORDEN DE ELEGIBILIDAD 1 

 

En constancia se firma por el comité evaluador, a los 21 días del mes de abril del 2025. 

 

___________________________ 
NOMBRE: CLAUDIA PATRICIA TORO 
CARGO: Profesional Universitaria 
Grado 15 
 
 
____________________________________ 

___________________________ 
NOMBRE DEISY VILLAMARIN 
CARGO: Auxiliar Administrativa Grado 15 

NOMBRE: CESAR MAURICIO RODRIGUEZ 

CARGO Técnico Grado 10

DSI-366-21-04-2025
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